C'est un fait démontré (1) que les Samaritains, qui ne cessèrent jamais d'être les ennemis jurés des Juifs, avaient un exemplaire de la loi plusieurs années avant la captivité de Babylone. Cet exemplaire, qu'ils ont toujours conservé avec tant de soin, ne diffère même de celui que les Juifs ont encore de nos jours que dans des endroits de peu d'importance. D'une telle conformité il résulte évidemment que notre Pentateuque n'a reçu aucune altération, du moins essen-

quidquam in lege; alioquin non fuisset lex ejus consona legi aliorum omnium, qui in Babylonia remanserant, et qui versabantur in civitatibus Samariæ, et in terra Assyriæ, aliisque locis, qui cum Esdra ascendere noluerant, etc.

«Quod si reperitur lex inter alias nationes diversa ab exemplari, quod est in manibus nostris, aut cum mutatione aliquorum verborum; certe ista mutatio incidit ab iis qui transcriperunt eam illis populis qui non erant exercitati in ea. At Judæi diligenter et sedulo attendunt legem et litteras ejus, plenas et defectivas voces; et gloriantur se scire numerum singularum litterarum, versuum, et accentuum; ita ut etiam illud scribant in marginibus librorum suorum, vocantque illud *Masoreth*; quod a nulla alia natione factum est. Hinc etiam dicunt: Quare scribent ipsorum nuncupantur *sopherim*? Quia nimirum numerant omnes litteras quæ sunt in lege: quod certum indicium est eam in manibus ipsorum conservatam esse, sicut ipsi Moysi data est absque ulla mutatione. Imo constat eam etiamnum hodie extare in manibus omnium Israelitarum dispersorum per universum mundum ab extremitate Orientis usque ad finem Occidentis, juxta exemplar unum sine ulla mutatione.» R. Joseph Albo בפר עשרים ושב, hoc est, *Liber Fundamentorum*, tract. III, cap. 22, edit. Venet. an. comp. min. 281, Christ. 1521, chart. 30, seq.

(1) Voyez entre autres les *Nouveaux Eclaircissements sur l'Origine et le Pentateuque des Samaritains*, par un religieux de la congrégation de S. Maur, Paris, 1760, ch. 3 et suiv., pag. 39 et suiv.

tielle, depuis plus de deux mille quatre cents années. L'incrédule ne peut rejeter ce livre sans se perdre dans des abîmes d'absurdités d'où il ne sortira jamais, quelques efforts qu'il fasse. En vain luttera-t-il contre les preuves que l'on a déjà données des caractères de divinité qui y règnent, comme dans tous les autres livres de l'Ancien et du Nouveau Testament.

Il est inutile que je m'arrête à ceux des Juifs qui restèrent dans les pays de la dispersion, où ils eurent un plein exercice de la religion de leurs ancêtres. Peut-on s'imaginer qu'ils n'y conservassent en même temps tout le corps des Ecritures qu'ils avaient sans doute apportées avec eux des terres de Juda, ainsi que nous l'avons déjà observé? Bornons-nous simplement aux Juifs de la Palestine.